abolere posset quomodo, et quotiescunque ei liberit, non obstante iuramento, tanquam contra bonos mores, et circa rem prohibitam praestito」とも述べているが(助言89第2番)⁷⁸⁾、この見解は、上記ヘルモゲニアヌスの法文に対するバルトルスの注釈の一節⁷⁹⁾に由来する。「多くのカノン法学者multi doctores iuris canonici」の議論、とりわけ、「宣誓にもかかわらず最後の遺言が有効と

78) Consilia, II, 182.v.

79) “(14. 第一の遺言に挿入された宣誓は第二の遺言による撤回を妨げることはない。) 遺言者が遺言を変更しない旨述べて、これに違背しないとの宣誓を為す場合にも、彼は別の遺言を為し得るのか検討する。観察者 [ギョーム・デュラン] は『法の鏡』「証拠提示」第12節「たとえ誰かが宣誓したとしても云々」の行 [1577年刊リヨン版では同節第25番] でこの問題に触れており、教令集第2部事例13問題2第4節の標準注釈や多くのカノン法学者もこれについて論じている。中でもヨアンネス・アンドレアエは『水曜論究集』の第六書「法の準則について」第21準則注釈において、宣誓にもかかわらず最後の遺言が有効となるが、後発の遺言を為す者は偽誓の罪に問われると結論付けている。裏付けとされているのは別書第4巻第4章「二人と婚約した女性について」第1節である。また、宣誓は遵守されるべきであるとの反対の議論【別書2巻24章「宣誓について」第28節、第六書1巻18章「合意について」第2節】については次の通り答えておく。確かに、宣誓者の意思にのみ由来し司法官に申し立てる必要のない事柄であれば、宣誓にもかかわらず、反することはできるが、偽誓に問われるであろう。しかし、宣誓者の意思にのみ由来せず、司法官に申し立てる必要のある場合には、司法官は偽誓の助成者となってはならないから、宣誓に反した者の申立を受理すべきではない。これが上記第28節と第2節の趣旨であり、勅法彙纂第2巻第27章「未成年者の売買の原状回復について」第2法文の公撰集引用要約文と注釈も同旨である。当法文は、汝の言い分を否定しているのではなく、自らが汝の手助けとなることを拒んでいるのである。ところで、私の考えでは、偽誓にも問われることはないであろう。なぜなら、遺言作成の自由を奪う以上、良俗に反する事柄について宣誓が為されていることになるからである【学説彙纂45巻1章「言語による債務関係について」第61法文】。それ故云々。勅法彙纂第1巻第2章「聖なる教会、その財産と特権について」第1法文へのキヌスヤペトルス [・デ・ベッラペルティカ] の注釈、アンドレア・デ・ピシスの当法文注釈もこの立場である。”(In secundam partem Infortiati Commentaria, 159.引用は1588年バーゼル刊のテキストによる。)

なるが、後発の遺言を為す者は偽誓の罪に問われる *ultimum testamentum valeat, non obstante iuramento: tamen qui facit secundum testamentum, est periurus*』としたヨハネス・アンドレアエ *Johannes Andreae*(?-1348年) の見解⁸⁰⁾ を意識して、バルトルスは、「遺言作成の自由を奪う以上、良俗に反する事柄について宣誓が為されていることになる *iuramentum est interpositum super eo, quod est contra bonos mores: quia aufert liberam testamenti factionem*」との理由から、「一旦作成された遺言を変更しない *se non mutaturum illud, quod semel confecit, testamentum*」旨の宣誓自体が無効であり、遺言者は偽誓に問われることなく後発遺言を為し得ると解したのである。

このバルトルス説が16世紀の学識法の下で依然「通説 *communis opinio*」であることを裏付ける典拠としては、スペイン=ハプスブルク家統治下のミラノ公国で特別会計院長 *presidente del magistrato straordinario delle Entrate* やイタリア顧問会議の代表執政官 *reggente nel Consiglio d'Italia* を歴任したジュー

80) アンドレアエの『水曜論究集 *Quaestiones mercuriales*』は、第六書の終章「法の諸準則について *De regulis juris*」所収の各準則を別書の編別に沿って論じたものであり、バルトルスが参照している第21準則の注釈は、別書第2巻第24章「宣誓について *De iurejurando*」の表題の下に配置されている。コロフォンに「1509年2月5日 *Anno domini millesimo quingentesimo nono die vero quinta Februarii*」の日付のある1510年ヴェネツィア刊の印刷本では、第141葉裏の右欄に、「私は、一次的な法〔教会法〕により、第二の遺言を為すべきではなく、それを為し、あるいは、理由なく第一の遺言を変更するならば、偽誓に問われると信じるが、二次的な法〔世俗法〕により、もしそれを為しても、第二の遺言が有効となると解する *ego credo per prima iura quod is secundum testamentum facere non debeat et quod illud faciendo vel primo immutando sine causa sit periurus dico tamen per iura secunnda quod si hoc fecerit valeat secundum*」との一節が見える。なお、コロフォンには、注解の表題に関して、「法の諸準則に関するヨアンネス・アンドレアエ氏の黄金のごとき注解は以上で完結し、当注解は、著者が執筆に夜を徹して勤しんだのが水曜日であったため、『水曜論究集』と呼ばれている *expletum est aurem commentum donni Joannis Andreae super regulis iuris: quod nuncupatur Mercuriale: eo quia ipse auctor die mercurii insudabat et vigilabat ad ipsum commentum explicandum*」と記されている。